Qu. πολύτα,
υπτοχ.

Agit, quoniam alio definienda sit magnitudo vocis, & paritas, nisi multitudine eius quod mouetur, & paucitate? Quod si definitione illa statuendum sit acutum, & graue, accidet ut eadem sint grauis magnæque vocis, & acutæ paruæque vocalia. Sed enim causa est, quod magnū, & paruum, & multum, ac paucum, non eodem accipiuntur modo: sed altera simpliciter, altera respectu quodā. Magniuoca enim sunt, eo quod multū simpliciter est, quod mouetur: paruioca, eo quod parum, grauioca autem & acutiuoca eo quod respetu inter se habito differentiam hanc recipiunt. Nam si quod mouetur, superat vires eius quod mouet, tardè quod fertur, ferri necesse est: si superatur, velociter. Itaque quod valet, interdum multum pro viribus mouens, tardum efficit motū: interdum velocem, si superat. Eadēq; ratione, quod debile est si plus mouet quam vires patiuntur, tardum efficit motum: si parum præ sua imbecillitate, velocem. Causæ contrarietatum hæ sunt, ne autominia minorata vocem mittant acutam, aut maiora grauem, neque mares & feminæ æquæ omnes aut graue aut acutam. Ad hæc, ut ægri acutum sonent, & quibene valent, atque etiam ut senescentes vocem mittant acutiores, quamquam senilis zetas contraria iuuenili est, plurima tamen parte minora natu & feminæ, acutæ sunt vocis, cum præ sua imbecillitate parum aëris moueantur: fertur enim velociter, quod parum est: velocitas autem acutæ in voce est. Vituli & vaccæ partem, quammovent, non habent validam, alteri propter ætatem, alteræ propter feminæ sexus naturam: cum tamen moueantur, multum graue sonant. Graue est enim quod grauer mouetur, multumque aëris tardè fertur. Multum autem ea mouent, cum cetera moueant, quia vas, per quod primus spiritus fertur, amplum in iis est, multumque aëris mouere cogitur. Ceteris angustius ac parcus est. Ætate autem procedente, vires ea pars recipit, quæ in unoquoq; moueat. Itaque in contrarium mutatur, ut quæ vocem acutam mittebat, grauiorem quam prius mittant: quæ autem grauem, acutorem: quamobrem tauri acutius sonant, quam vituli, & vaccæ. Vires autem omnium neruis continentur: quapropter cum ætate florent, robustiora sunt. Minus enim compacta, neruataque sunt, quæ minora natu adhuc sunt. Item recentiorum nerui nondum intenduntur, senescentium iam laxantur: quamobrem ad motum quoque sunt imbecilliora. Sed potissimum tauri neruosi sunt, & eorum cor ita constat.

Itaque contētiōrem eam obtinent pātē,
qua sp̄itū mouent, quasi fidiculam in-
tentā. Talem cordis bubuli esse naturam
significant, vel eo osse, quod in nonnul-
lis gignitur: ossa enim naturam neruorum
requirunt. Exēta omnia in fœminam
mutantur. Et quoniam vires neruōsæ
in suo originali principio laxantur, si-
milem fœminis mittunt vocem. La-
xatio verò similis fit, vt si quis fides in-
tendens adhibuerit pondus, quod an-
nexum reddat contentiores; quomodo
textrices faciunt, quæ cùm stamina di-
stenderint; annexunt quas lœuas vocant.
Ita enim natura quoque testium annexa
meatibus seminalibus dependet, qui
meatus ex vena tendunt; cuius origo ex
corde est, iuxta ipsum principium quod
vocem moueat. Quamobrem meatibus
seminalibus immutatis, ad eam, qua se-
men excernere possunt, ætatem, pars
illa quoque vnâ cum iis immutatur:
qua immutata, vox etiam mutatur,
maximè scilicet maribus. Sed fœmi-
nis etiam idem accidit, quanquam ob-
scurius: quod quidam hircire appellant,
cùm vox mitiuitur inæqualis: pōst verò
restituitur in sequentis ætatis grauita-
tem, aut acumen. Sublatis igitur te-
stibus, tensio quoque meatuum laxatur,
quomodo in fidicula, & stamine, subla-
to pendere. Laxatis his, principium,
quod moueat vocem, eadem ratione la-
xatur. Causa hæc est quamobrem exē-
ta mutentur in fœminam, tum voce
tum etiam reliqua forma: quoniam ita
accidit vt principium laxetur, ex quo in-
tensio corporis est, non, vt quidam existi-
mant, quod testes ipsi copula sunt multo-
rum principiorum. Sed paruæ mutationes
causam afferunt magnarum mutatio-
num, non sui ratione, sed cùm euenit vt
principium vnâ cum iis ipsis mutetur.
Principia enim quamvis magnitudine
parua sint, tamen facultate sunt magna.
Hoc est enim principium esse, vt ip-
sum quidem causa sit multorum, sed
ipsius nulla sit superior causa. Caliditas
etiam aut frigiditas loci confert cōdem,
vt natura tale constituatur animal,
quod aut grauem, aut acutam vocem
emittat. Spiritus enim calidus crassi-
tudine sua grauitatem efficit vocis: fri-
gidus præ sua tenuitate contrarium facit:
quod vel in tibiis patet. Qui enim cali-
diore vtuntur spiritu, & talem emittunt,
qualem tibicines, & lamentantes, gra-
viorem sonum inspirant tibiis. Asperioris
autem vocis, aut lœuoris, omnis deni-
que huiusmodi inæqualitatis causa est,